

TVIRTINU

Valstybinės teismo medicinos tarnybos
direktorius

(parašas)

Romas Raudys

2024 m. vasario d. Nr.

**KORUPCIJOS PREVENCIJOS VALSTYBINĖJE TEISMO MEDICINOS TARNYBOJE 2023–2028 METŲ VEIKSMŲ PLANO
PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO 2023 METAIS ATASKAITA IR VEIKSMINGUMO VERTINIMAS**

1. TIKSLAS. Siekti, kad Valstybinė teismo medicinos tarnyba (toliau – VTMT) ne tik formaliai įgyvendintų priskirtas korupcijos prevencijos priemones, tačiau ir imtųsi aktyvių veiksmų bei atvertų duomenis, kad visuomenė ir kiti asmenys turėtų galimybę sužinoti apie VTMT veiklą kuriant korupcijai atsparią aplinką, rodant, kad netoleruoja korupcijos, yra aktyvi antikorupcijos srityje, kuria korupcijai atsparią aplinką, yra skaidri ir atvira savo darbuotojams bei visuomenei.					
<i>Eil. Nr.</i>	<i>Priemonės</i>	<i>Vykdytojai</i>	<i>Įgyvendinimo terminas</i>	<i>Laukiamas rezultato kriterijus</i>	<i>Įgyvendinimo rezultatas</i>
1.1.1.	Parengti ir patvirtinti Informacijos apie pažeidimus VTMT tvarkos aprašo pakeitimą.	Korupcijos prevencijos specialistas	2023 m. I ketv.	Patvirtintas VTMT direktoriaus įsakymas „Dėl Valstybinės teismo medicinos tarnybos direktoriaus 2020 m. gegužės 27 d. įsakymo Nr. V-53 „Dėl informacijos apie pažeidimus Valstybinėje teismo medicinos teikimo tarnyboje tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“.	Įgyvendinta. Kriterijus įgyvendintas. Valstybinės teismo medicinos tarnybos direktoriaus 2023 m. vasario 1 d. įsakymu Nr. V-10 „Dėl Valstybinės teismo medicinos tarnybos direktoriaus 2020 m. gegužės 27 d. įsakymo Nr. V-53 „Dėl informacijos apie pažeidimus Valstybinėje teismo medicinos teikimo tarnyboje tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ informacijos apie pažeidimus VTMT teikimo tvarkos aprašas išdėstytas nauja redakcija, prieiga internete https://vtmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/11/KN-hxm0wIxU.pdf Visi darbuotojai su šiuo aprašu supažindinti per Duomenų valdymo

					<p>sistemą (toliau – DVS) ir el. paštu išplatintas visiems darbuotojams trumpas naujo reguliavimo pristatymas.</p> <p>2023 m. vidiniu informacijos apie pažeidimus teikimo kanalu, informacijos apie galimus teisės pažeidimus VTMT, negauta.</p>
1.1.2.	<p>Sutvarkyti VTMT interneto svetainėje korupcijos prevencijos skiltį ir joje skelbti teisingą, aktualią informaciją, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. balandžio 8 d. nutarimu Nr. 480 „Dėl Bendrųjų reikalavimų valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų interneto svetainėms ir mobilioms programoms aprašo patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos (toliau – STT), Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – SAM), Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos (toliau – VTEK) rekomendacijomis bei nuolat pagal poreikį atnaujinti aktualią informaciją.</p>	<p>Korupcijos prevencijos specialistas, Informacinių technologijų skyrius</p>	2023 m. IV ketv.	<p>Sutvarkyta VTMT interneto svetainėje Korupcijos prevencijos skiltis, joje patalpinta visuomenei bei darbuotojams aktuali informacija, pagal poreikį atnaujinant aktualią informaciją.</p>	<p>Igyvendinta. Kriterijus įgyvendintas.</p> <p>2023 m. gruodžio mėn. VTMT svetainė pradėjo veikti per Lietuvos Vyriausybės portalą LRV.LT. Atskirai sukurti du skyriai: Korupcijos prevencija ir Pranešėjų apsauga. Skyriuose patalpinta visa aktuali informacija, vadovaujantis tai reglamentuojančiais teisės aktais. Informacija yra nuolat atnaujinama.</p>
1.1.3.	<p>Patvirtinti korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos aprašą.</p>	<p>Korupcijos prevencijos specialistas</p>	2024 m. I ketv.	<p>Patvirtintas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos aprašas.</p>	<p>Igyvendinama. Terminas nepasibaigęs.</p> <p>Nors priemonės įgyvendinimo terminas nėra pasibaigęs, tačiau vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymu, ši priemonė yra perteklinė, kadangi 2022 m. sausio 1 d. įsigaliojo naujos redakcijos Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymas</p>

				<p>(toliau – KPI), kurio II skyriuje numatyta korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonė – korupcijos pasireiškimo tikimybės (toliau – KPT) nustatymas.</p> <p>KPI 10 str. 6 p. įtvirtinta nuostata, kad rekomendacijas dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos tvirtina Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos (toliau – STT) direktorius.</p> <p>STT direktoriaus 2021 m. lapkričio 30 d. įsakymu 2-246 „Dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos rekomendacijų patvirtinimo“ (2022 -09-30 įsakymo Nr. 2-214 redakcija) patvirtintos Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos rekomendacijos.</p> <p>Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija vadovaudamasi Lietuvos Respublikos KPI 10 str. 1 punktu ir valdydama korupcijos rizikas sveikatos priežiūros sistemoje ir atsižvelgdama į EPBO ir STT rekomendacijas, nusprendė korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą atlikti sistemiškai, įstaigų, kurių savininko ar dalininko teises ir pareigas įgyvendina Sveikatos apsaugos ministerija, visose veiklos srityse. Tuo tikslu, 2023 m. spalio 24 d. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministras, įsakymu Nr. V – 1109 „Dėl darbo grupės korupcijos</p>
--	--	--	--	---

					<p>pasireiškimo tikimybei Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijoje ir sveikatos priežiūros įstaigose, kurių savininko ar dalininko teises ir pareigas įgyvendina Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, nustatyti sudarymo“, sudarė darbo grupę ir pavedė jai organizuoti ir koordinuoti korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą darbo grupės narių atstovaujamosiose įstaigose ir ne vėliau kaip iki 2024 m. birželio 30 d. Sveikatos apsaugos ministerijai pateikti išvadą dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės Sveikatos apsaugos ministerijoje ir jai pavardžiose sveikatos priežiūros įstaigose.</p> <p>Remiantis pirmiau pateiktais argumentais, kadangi korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas atliekamas vadovaujantis STT rekomendacijas, rengti atskirą tvarką VTMT tapo netikslinga, todėl siūlytina šios priemonės atsisakyti.</p>
1.1.4.	VTMT vidiniame serveryje patalpinti visą informaciją apie įdiegtus antikorpucinius standartus įstaigoje, aktualią informaciją korupcijos prevencijos temomis, aktualias kitų institucijų (STT, VTEK, SAM) rekomendacijas ar nuorodas į jas, mokomąją medžiagą korupcijos prevencijos temomis.	Korupcijos prevencijos specialistas, Informacinių technologijų skyrius	2024 m. II ketv.	VTMT vidiniame serveryje patalpinta visa aktuali ir atnaujinta informacija darbuotojams korupcijos prevencijos temomis.	Igyvendinama. Priemonės įgyvendinimo terminas numatytas 2024 m.

1.1.5.	Parengti atmintinę, skirtą naujai priimamiems darbuotojams, kurioje būtų išvardinti teisės aktai, antikorupcinio elgesio standartai, kuriais vadovaujama įstaigoje, pagrindinės antikorupcinės nuostatos.	Veiklos valdymo skyrius, Patarėjas (teisės klausimais), korupcijos prevencijos specialistas	2024 m. III ketv.	Naujai priimamiems darbuotojams parengta atmintinė, su kuriais teisės aktais jie turi susipažinti bei kokie taikomi įstaigoje antikorupcinio elgesio standartai.	Igyvendinama. Priemonės įgyvendinimo terminas numatytas 2024 m.
1.2. UŽDAVINYS. Valdyti interesų konfliktus.					
1.2.1.	Parengti VTMT darbuotojų viešųjų ir privačių interesų derinimo tvarkos aprašą, siekiant šalinti teisinio reguliavimo trūkumus, stiprinti darbuotojų antikorupcinį sąmoningumą, nustatyti papildomas kontrolės priemones valdant interesų konfliktus.	Veiklos valdymo skyrius, korupcijos prevencijos specialistas	2023 II ketv.	Parengtas ir patvirtintas VTMT darbuotojų viešųjų ir privačių interesų derinimo tvarkos aprašas.	Igyvendinta. Kriterijus įgyvendintas. VTMT direktoriaus 2023 m. gegužės 9 d. įsakymu Nr. V- 44 „Dėl Valstybinės teismo medicinos tarnybos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo laikymosi ir kontrolės tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas) patvirtintas Valstybinės teismo medicinos tarnybos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo laikymosi ir kontrolės tvarkos aprašas. Prieiga internete https://vtmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/11/tZ8Yhb7NG3Q.pdf Taip pat, 2023 m. gegužės 9 d. VTMT direktoriaus įsakymu Nr. V-45 „Dėl Valstybinės teismo medicinos tarnybos pareigū, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus, sąrašo patvirtinimo“, patvirtintas VTMT pareigū, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus,

					sąrašas, prieiga internete https://vtmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/12/UXb4EGc0Pk8.pdf .
1.2.2.	Siekiant užtikrinti tinkamą interesų konfliktų prevenciją, įvertinti įstaigos veiklą, siekiant nustatyti sritis, kuriose didžiausia tikimybė (rizika) kilti Įstatyme numatytoms interesų konfliktų situacijoms (pavyzdžiui, viešieji pirkimai, administracinių sprendimų priėmimas ir pan.);	Veiklos valdymo skyrius, Patarėjas (teisės klausimais), korupcijos prevencijos specialistas	2023 III ketv.	Parengtas VTMT veiklų sąrašas, kuriose didžiausia tikimybė (rizika) kilti Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatyme (toliau – Įstatymas) numatytoms interesų konfliktų situacijoms.	Įgyvendinta. Kriterijus įgyvendintas. Tvarkos aprašo 21 punkte reglamentuotos sritys, kuriose didžiausia tikimybė (rizika) kilti Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatyme (toliau – Įstatymas) numatytoms interesų konfliktų situacijoms, nurodant, kad „įgaliotas asmuo deklaruojančiųjų asmenų privačių interesų deklaracijas tikrina ne rečiau kaip kartą per pusę metų, o viešųjų pirkimų srityje bei teikiamų mokamų paslaugų srityje, kuriose didžiausia konfliktų tikimybė (rizika) darbuotojų – ne rečiau kaip kas ketvirtį“.
1.2.3.	VTMT interneto svetainėje skelbti veiklos sričių, kuriose didžiausia tikimybė (rizika) kilti Įstatyme numatytoms interesų konfliktų situacijoms, sąrašą;	Informacinių technologijų skyrius	2023 III ketv.	VTMT interneto svetainėje paskelbtas VTMT veiklos sričių sąrašas, kuriose yra didžiausia tikimybė kilti Įstatyme numatytoms interesų konfliktų situacijoms.	Įgyvendinta. Kriterijus įgyvendintas. Tvarkos aprašas, kurio 21 punkte reglamentuotas VTMT veiklos sričių sąrašas, kuriose yra didžiausia tikimybė kilti Įstatyme numatytoms interesų konfliktų situacijoms, skelbiamas VTMT interneto svetainėje, skyriuje Korupcijos prevencija → Teisė aktai, prieiga internete https://vtmt.lrv.lt/media/viesa/saugykla/2023/11/tZ8Yhb7NG3Q.pdf

1.2.4.	<p>Igyvendinant dėl dalyvavimo pirkimuose privačius interesus deklaruojančių asmenų Įstatymo laikymosi kontrolę ir priežiūrą užtikrinti, kad visi pirkimuose dalyvauti paskirti asmenys privačių interesų deklaracijas užpildytų ir pateiktų Įstatymo nustatyta tvarka ir terminais, o šios pareigos neįvykdžiusiems asmenims apskritai nebūtų leidžiama jokia forma dalyvauti pirkimo procedūrose.</p>	<p>Veiklos valdymo skyrius, Direktorius pavaduotojas veiklos aprūpinimui, viešųjų pirkimų specialistai</p>	2023 II ketv.	<p>Visi (100 proc.) pirkimuose dalyvauti paskirti asmenys privačių interesų deklaracijas užpildę ir pateikę Įstatymo nustatyta tvarka ir terminais.</p>	<p>Igyvendinta. Kriterijus igyvendintas. 2023 m. buvo vykdoma nuolatinė kontrolė asmenų, dalyvaujančių viešųjų pirkimų procedūrose, privačių interesų kontrolė ir deklaracijų tikrinimas. 2023 m. kovo mėnesį buvo atlikta VTMT darbuotojų, turinčių pareigą deklaruoti privačius interesus, pagal įstaigoje patvirtintą VTMT pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus, sąrašą ir dalyvaujančių viešuosiuose pirkimuose, analizė, tikslu nustatyti galimus interesų konfliktų rizikos veiksnius įstaigoje. Analizės metu nustatyta, kad visi VTMT darbuotojai, dalyvaujantys viešuosiuose pirkimuose, yra pateikę privačių interesų registre PINREG savo privačių interesų deklaracijas. Pažeidimų nenustatyta.</p>
1.2.5.	<p>Nustatyti deklaruojančių asmenų privačių interesų deklaracijų tikrinimo periodus (atsižvelgiant į institucijos poreikius, bet ne rečiau kaip kartą per pusę metų, o sričių, kuriose didžiausia konfliktų tikimybė (rizika), darbuotojų – ne rečiau kaip kas ketvirtį ir atlikti periodinius patikrinimus, apie tikrinimo rezultatus raštu informuojant VTMT direktorių ar jo įgaliotą asmenį.</p>	<p>Veiklos valdymo skyrius, korupcijos prevencijos specialistas</p>	Nuolat	<p>Nustatyti deklaruojančių asmenų privačių interesų deklaracijų tikrinimo periodai ir nustatytais periodais atliekami periodiniai patikrinimai, o apie tikrinimo rezultatus, ne rečiau nei du kartus per metus, pateiktos</p>	<p>Igyvendinta. Kriterijus igyvendintas. 2023 m. kovo mėnesį, vadovaujantis Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos 2021 m. lapkričio 24 d. sprendimu Nr. KS-332 „Dėl rekomendacijų dėl Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo laikymosi kontrolės ir priežiūros patvirtinimo“ patvirtintomis rekomendacijomis dėl</p>

			<p>ataskaitos apie patikrinimo rezultatus VTMT direktoriui ar jo įgaliotam asmeniui.</p>	<p>Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo laikymosi kontrolės ir priežiūros (toliau – Rekomendacijos), atlikta visų VTMT darbuotojų, turinčių pareigą deklaruoti privačius interesus, pagal įstaigoje patvirtintą VTMT pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus, sąrašą (toliau – Sąrašas), tikslu nustatyti galimus interesų konfliktų rizikos veiksnius įstaigoje. Atkreiptinas dėmesys, kad asmenys, kurių pareigybės aprašymuose jiems pavestos funkcijos susijusios su viešais pirkimais t.y. pirkimo komisijos nariai, asmenys, perkančiojo subjekto vadovo paskirti atlikti supaprastintus pirkimus, ir pirkimų procedūrose dalyvaujantys ekspertai, pirkimo iniciatoriai, taip pat yra įtraukti į Sąrašą. Tuo tikslu buvo patikrintos visų deklaruojančiųjų deklaracijose pateikti duomenys ir atliktas privačių interesų tikrinimas, naudojant atvirus duomenų šaltinius. Vykdamas reguliarią privačių interesų deklaravimo kontrolę buvo atlikta deklaracijose pateiktų duomenų lyginamoji patikra nustatant, ar deklaracijose nurodyti privatūs interesai nedaro ir negali daryti įtakos vykdamas savo funkcijas pagal pavestas veiklos sritis ir kontekstą. Tikrinami VTMT darbuotojai,</p>
--	--	--	--	---

			<p>patikrinimo datai, buvo suskirstyti į tris grupes: 1.1. Žema rizika – dirba tik VTM, neužima vadovaujančių pareigų, o funkcijos nesusijusios su sprendimų priėmimu. Jo, sutuoktinio, sugyventinio, partnerio užimamos pareigos nekelia jokių interesų konfliktų.</p> <p>1.2. Vidutinė rizika – užima vadovaujančias pareigas ar yra struktūrinių padalinių vadovai (skyriaus vedėjas); viešųjų pirkimų procedūrose dalyvaujantys asmenys (pirkimo komisijos nariai, asmenys, perkančiojo subjekto vadovo paskirti atlikti supaprastintus pirkimus, ir pirkimų procedūrose dalyvaujantys ekspertai, pirkimo iniciatoriai); komisijų, turinčių viešojo administravimo įgaliojimus, nariai; užima pareigas kituose juridiniuose asmenyse ar dirba papildomose pareigose VTMT; jų sutuoktinis, sugyventinis, partneris ar deklaruojančiam artimi asmenys dirba medikais ar farmacijos specialistais, draudimo bendrovėse, tačiau neturi viešojo administravimo įgaliojimų priimti įstaigoje sprendimų) yra kolegialių valdymo organų nariai, ar akcininkai ir kt.</p> <p>1.3. Aukšta rizika - galimi interesų konfliktai dėl užimamų pareigų ir/ar deklaruotų ryšių su juridiniais ar fiziniais asmenimis, nes susijęs darbo pobūdis; kitose darbovietėse</p>
--	--	--	--

				<p>deklaruoiantysis, jo sutuoktinis, sugyventinis, partneris ar deklaruojančiam artimi asmenys turi viešojo administravimo įgaliojimus; deklaruoiantysis ar jo sutuoktinis, sugyventinis, partneris turi sandorių, kurių vertė nors ir neviršija 3000 Eur, tačiau gali kelti interesų konfliktą dėl vykdomų tarnybinių pareigų; deklaruoiantysis, jo sutuoktinis, sugyventinis, partneris ar deklaruojančiam artimi asmenys dirba įmonėse ar yra asociacijų, kuri gauna paramą iš farmacijos, įmonių, prekiaujančių medicinine įranga nariai ar valdymo organai ir dėl to gali kelti deklaruojančiajam interesų konfliktą, dėl jo vykdomų pareigų VTMT ir kt.</p> <p>Patikrinimo metu buvo nustatyta neatitikčių, kurios nedelsiant buvo pašalintos, bendraujant asmeniškai su kiekvienu darbuotoju.</p> <p>Su analizės išvadomis 2023 m. kovo 9 d. supažindinti visi VTMT darbuotojai ir VTMT administracija bei struktūrinių padalinių vadovai;</p> <p>2. 2023 m. balandžio 9 d. buvo vykdyta pakartotinė kontrolė, pirmosios analizės metu nustatytų neatitikčių pašalinimui, o VTMT direktorius informuotas el. paštu.</p> <p>Vėliau nuolat vykdyta kontrolė, Tvarkos apraše nustatytais terminais ir periodiškumu, o apie rezultatus informuota administracija ir</p>
--	--	--	--	--

				struktūrinių padalinių vadovai el. paštu.
1.2.6.	Periodiškai priminti privačius interesus deklaruojantiems asmenims apie pareigą patikslinti, atnaujinti privačių interesų deklaraciją.	Veiklos valdymo skyrius	Nuolat	<p>Ne rečiau nei du kartus per metus darbuotojams išsiųsti pranešimai apie Įstatymo laikymosi nuostatas.</p> <p>Įgyvendinta. Kriterijus įgyvendintas.</p> <p>Įstatyme nustatytos pareigos laikymosi kontrolę ir priežiūrą, darbuotojas, įpareigotas vykdyti viešųjų ir privačių interesų kontrolę užtikrina:</p> <ul style="list-style-type: none"> - informuoja el. paštu į pareigas priimamus ir skiriamus asmenis bei asmenis, kuriems privaloma deklaruoti privačius interesus kitais pagrindais (turinčius deklaruojančio asmens statusą arba pretenduojančius dirbti VTMT), apie pareigą nustatyta tvarka ir terminais pateikti deklaraciją. Deklaruojantys asmenys apie pareigą deklaruoti privačius interesus informuojami priėmimo, skyrimo į pareigas ar deklaruojančio asmens statuso įgijimo metu, pavyzdžiui, darbo sutarties pasirašymo, sprendimo priimti į pareigas, priskirti atlikti atitinkamas funkcijas įforminimo metu ir kt.; - konsultuoja deklaruojančius asmenis privačių interesų deklaracijos pildymo (tikslinimo) klausimais; - periodiškai primena privačius interesus deklaruojantiems asmenims apie pareigą patikslinti, atnaujinti privačių interesų deklaraciją; - su sąrašu supažindinti el. paštu visi deklaruojantys asmenys, o Sąrašas

					<p>skelbiamas VTMT vidiniame serveryje;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sąrašas nuolat peržiūrimas ir atnaujinama jame esanti informacija; - teikia išankstines rekomendacijas, kaip reikėtų išvengti galimų interesų konfliktų; - sprendžia, valdo praktinius (jau kilusius) interesų konfliktus. <p>Nuo 2022 m. sausio 1 d. VTMT iki šiol nebuvo nustatyta Įstatymo nuostatų pažeidimų, o nusišalinimų nėra pateikęs nei vienas VTMT darbuotojas, todėl nebuvo poreikio teikti asmeninių rekomendacijų.</p>
1.3. UŽDAVINYS. Gerinti administracinių ir viešųjų paslaugų kokybę, didinti sprendimų ir procedūrų skaidrumą.					
1.3.1.	Siekiant skaidrumo ir viešojo intereso užtikrinimo, atlikti VTMT vidinių teisės aktų įgyvendinimo kontrolės mechanizmo funkcionavimo analizę ir pateikti sprendimus ar tikslinga reglamentuoti tvarką, nustatančią rengiamų, keičiamų teisės aktų ir jų projektų antikorporcinį vertinimą.	Korupcijos prevencijos specialistas	2024 m. I ketv.	Atlikta vidinių teisės aktų analizė ir išvados pateiktos VTMT direktoriui.	<p>Įgyvendinama. Terminas nepasibaigęs.</p> <p>Nors priemonės įgyvendinimo terminas nepasibaigęs, tačiau siekiant skaidrumo ir viešojo intereso užtikrinimo, buvo atlikta VTMT vidinių teisės aktų įgyvendinimo kontrolės mechanizmo funkcionavimo analizė. Antikorporcinis vertinimas atliekamas vadovaujantis KPI 8 straipsnio nuostatomis, teisės aktų projektų antikorporcinio vertinimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. kovo 12 d. nutarimu Nr. 243 „Dėl teisės aktų projektų antikorporcinio vertinimo taisyklių patvirtinimo“. KPI 8 str. 1 d. įtvirtinta nuostata, kad <... viešojo administravimo</p>

					<p>subjektas, rengiantis norminio teisės akto projektą..> Tačiau VTMT neturi viešojo administravimo įgaliojimų ir nerengia norminių teisės aktų, todėl netikslinga reglamentuoti tvarką, nustatančią rengiamų, keičiamų teisės aktų ir jų projektų antikorpucinį vertinimą. Tačiau VTMT direktoriui 2024 m. I ketv. tikslinga pateikti siūlymą, atlikti rengiamo norminio teisės akto projekto antikorpucinį vertinimą, jeigu teisės aktu ir nenumatoma reguliuoti visuomeninių santykių, nurodytų šio straipsnio 1 dalyje, tačiau, teisės akto projekto rengėjo nuomone, rengiamu teisės aktu numatomas teisinis reguliavimas gali kelti korupcijos riziką pvz. turto valdymu, naudojimu ar disponavimu juo; teisės pažeidimų tyrimu, atsakomybės už teisės pažeidimus sąlygomis; premijų ir kitų išmokų mokėjimu iš valstybės ar savivaldybių biudžetų; viešaisiais pirkimais; konkursų eiti asmens, dirbančio viešojo sektoriaus subjekte, pareigas organizavimu, reputacijos, kvalifikacijos reikalavimų asmenims, dirbantiems viešojo sektoriaus subjekte, nustatymu, panaikinimu ar pakeitimu; finansinės paramos teikimu ir naudojimu, įskaitant Europos Sąjungos ar kitų fondų finansinę paramą ir kt.</p>
--	--	--	--	--	---

2. TIKSLAS. Didinti darbuotojų antikorpucinį sąmoningumą, netoleranciją korpucijai ir skatinti dirbti skaidriai ir sąžiningai, netoleruojant korpucijos ar kito nesąžiningo elgesio.

2.1.1	Siekiant kurti korpucijai atsparią aplinką, stiprinti VTMT darbuotojų sąmoningumą, veikti skaidriai ir sąžiningai, atpažinti galimus korpucijos, sukčiavimo ir interesų konfliktų atvejus, netoleruoti korpucijos, sukčiavimo ar kito nesąžiningo elgesio, pranešti apie korpucinio pobūdžio teisės pažeidimus, organizuoti mokymus, seminarus, diskusijas ir gerosios patirties sklaidos renginius.	Korpucijos prevencijos specialistas, Veiklos valdymo skyrius	Nuolat	<p>1. Didesnis darbuotojų sąmoningumas korpucijos prevencijos klausimais:</p> <p>1.1. darbuotojų, atsakingų už korpucijos prevenciją, dalyvavimas mokymuose korpucijos prevencijos klausimais: 2023 m. – ne mažiau nei 2 vnt., 2024 m. – ne mažiau nei 2 vnt., 2025 m. – ne mažiau nei 2 vnt.;</p> <p>1.2. Mokymus išklausių VTMT darbuotojų dalis procentais: 2023 m.-30 proc.; 2024 m.-30 proc.; 2025 m.-30 proc.</p> <p>1.3. Savarankiškai išklausių Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos mokymų platformoje, adresu https://emokymai.stt.lt/ mokymų skaičius, pagrindžiamas įgytu sertifikatu: 2023 m.- 2 temos.; 2024 m.-2 temos.; 2025 m.- 2 temos.</p>	<p>Įvykdyta. Kriterijus įgyvendintas.</p> <p>1. 2023 m. asmuo, atsakingas VTMT už korpucijos prevenciją dalyvavo visuose STT, Skaidrumo akademijos, Generalinės prokuratūros organizuojamose mokymuose įvairiomis temomis: dovanų politika, personalo patikimumo užtikrinimas, pranešėjų apsauga; antikorpucinis teisės aktų vertinimas, korpucijos pasireiškimo tikimybės nustatymas, interesų valdymas ir kt. temomis. Taip yra išklausęs visas mokymų temas (13) STT e. mokymų platformoje.</p> <p>2. 2023 m. gruodžio 31 d. VTMT buvo užimta 223,10 etato:</p> <p>2.1.2023 m. darbuotojams, turintiems pareigą deklaruoti privačius interesus, buvo el. paštu pateikti mokymai: dėl interesų konfliktų valdymo; 2023 m. spalio 25 pateiktos VTEK atmintinė privačius interesus deklaruojantiems asmenims ir apribojimais, pasibaigus tarnybai. Taip pat buvo visiems išsiųstas pranešimas apie galimybę savarankiškai kelti kompetenciją korpucijos prevencijos srityje, išklausan mokymus STT e. mokymo platformoje;</p> <p>2.2. 2023 m. vasario 7 d. 32 darbuotojai dalyvavo STT</p>
-------	--	--	--------	--	---

			<p>2. Nuolat rengiama ir atnaujinama dalomoji medžiaga korupcijos prevencijos klausimais ir elektroniniu paštu išplatinta daugiau kaip 50 proc. darbuotojų.</p>	<p>organizuotuose nuotoliniuose mokymuose tema - „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Korupciniai nusikaltimai ir atsakomybė. Antikorupcinės aplinkos kūrimas“;</p> <p>2.3. 2023 m. kovo 16 d. VTMT vadybos vertinamosios analizės pristatymo metu, darbuotojai (renginyje nedalyvavę darbuotojai buvo supažindinti struktūrinių padalinių vadovų) buvo aptarta korupcijos prevencijos veikla 2022 m., apžvalga ir pokyčiai;</p> <p>2.4. 2023 m. birželio 9 d. VTMT ataskaitiniame susirinkime, kuriame dalyvavo 36 darbuotojai (nedalyvavusiems išsiunčiant el. paštu) buvo pristatytas 2022/2023 metų korupcijos žemėlapis ir aptartos tendencijos;</p> <p>2.5. 2023 m. gruodžio 17 d. VTMT organizuotos konferencijos „Teismo medicinos ekspertinio darbo aktualijos“ metu, kurioje dalyvavo net 130 darbuotojų buvo pristatyta tema "Korupcijos valdymas ir kontrolė" bei aptarti visi skaidrumo standartai, aktualūs VTMT darbuotojams: dovanų politika, antikorupcinis elgesio kodeksas, etikos taisyklės, viešųjų ir privačių interesų derinimas ir kontrolė; antikorupcinis vertinimas; pranešėjų apsauga.</p>
--	--	--	---	--

					<p>2.6. taip pat VTMT darbuotojai išklause savarankiškai mokymus STT mokymų platformoje ir įgiję sertifikatus:</p> <p>2.6.1. vienas asmuo 11 temų;</p> <p>2.6.2. vienas asmuo 1 tema;</p> <p>2.6.3. vienas darbuotojas 16 temų;</p> <p>2.6.4. vienas darbuotojas 5 temomis.</p> <p><i>Viso: Daugiau nei 50 proc. VTMT darbuotojų išklausė korupcijos prevencijos mokymus dviem ir daugiau temomis ir 100 proc. visiems VTMT darbuotojams el. paštu išplatinta dalijamoji medžiaga korupcijos prevencijos klausimais dviem ir daugiau temomis.</i></p>
2.1.2.	Darbuotojų tolerancijos korupcijai tyrimas / apklausa	Korupcijos prevencijos specialistas	Nuolat ¹	<p>Atliktas darbuotojų tolerancijos korupcijai tyrimas / apklausa ir su rezultatais supažindinti visi darbuotojai.</p>	<p>Vykdoma. 2023 m. neįvykdyta dėl išimtyje numatytų sąlygų.</p> <p>2023 m. apklausa nebuvo atlikta kadangi, Šakinio korupcijos prevencijos sveikatos priežiūros sistemoje</p> <p>2023–2025 metų veiksmų plano, patvirtinto 2023 m. liepos 17 d. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro įsakymu Nr. V-813 „Dėl Šakinio korupcijos prevencijos sveikatos priežiūros sistemoje 2023–2025 metų veiksmų plano patvirtinimo“, 3.4 priemonės „Nustatyti, kiek ir kokių korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonių, apimančių tam tikrus Korupcijos prevencijos įstatymo, Įstatymo, Pranešėjų apsaugos</p>

¹ Jei nebus atliekamas atsparumo korupcijai tygio nustatymas.

				<p>įstatymo, Viešųjų pirkimų įstatymo, Vidaus kontrolės ir vidaus audito įstatymo reikalavimus, yra įdiegta institucijoje ar įstaigoje“. Įgyvendinimo terminas Sveikatos apsaugos ministerijai pavaldžioms įstaigoms numatytas tik 2025 m. II ketv.</p> <p>Tačiau VTMT buvo nusprendusi atlikti apklausą, vadovaujantis STT parengtos atsparumo korupcijai lygio nustatymo metodikos, kuri nebuvo patvirtina LRV ir 2023 m., atsparumo korupcijai lygio nustatymo anketa (2 priedas), tačiau paašškėjo, kad apklausai naudojamos Google ar Microsoft formos nėra tinkamos, kadangi jos nėra pritaikytos kiekvieno atsakymo vertinti atskiru balu ir dar numatant išimtis, o jos suformuotos taip, kad vertina tik teisingą atsakymą nustatytu būdu. Galima būtų pirkti atskirus įrankius, bet dėl metuose vienos apklausos, tai finansiškai nuostolinga, todėl buvo nutarta modifikuoti anketos atsakymų variantus, išskaičiuojant reikiamas reikšmes rankiniu būdu ir atnaujinus apklausą. Apklausą planuojama pateikti VTMT darbuotojams nelaukiant AKL atlikimo termino t.y. 2024 m. I pusmetį.</p>
--	--	--	--	--

Atsižvelgiant į pirmiau pateiktą informaciją, VTMT 2023 m. vykdė 10 priemonių. Visos priemonės įgyvendintos numatytais terminais, laukiamo uždavinio rezultato kriterijai pasiekti. Numatyti tikslai 2023 m. pasiekti. Ypatingas dėmesys šiais metais buvo skiriamas VTMT korupcijos prevencijos 2023–2028 metų veiksmų plano 37.1, 37.2, 37.3 papunkčiuose numatytų uždavinių įgyvendinimui t.y. interesų konfliktų valdymui; darbuotojų antikorupcinio sąmoningumo didinimui; viešųjų paslaugų kokybės gerinimui, sprendimų ir procedūrų skaidrumo didinimui.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 24 str. 5 d. 10 punktu, siūloma VTMT direktoriui, atsisakyti 1.1.3 priemonės „Patvirtinti korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos aprašą“ tolimesnio įgyvendinimo ir parengti Korupcijos prevencijos Valstybinėje teismo medicinos tarnyboje 2023–2028 metų veiksmų plano įgyvendinimo priemonių plano 2023 -2025 metams pakeitimą.

Parengė:

Korupcijos prevencijos specialistė Neringa Lipskienė, tel. Nr. (8 5) 278 9048, el. paštas neringa.lipskiene@vtmt.lt

DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)	Valstybinė teismo medicinos tarnyba
Dokumento pavadinimas (antraštė)	Korupcijos prevencijos Valstybinėje teismo medicinos tarnyboje 2023–2028 metų veiksmų plano priemonių įgyvendinimo 2023 metais ataskaita ir veiksmingumo vertinimas
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	-
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Tvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Romas Raudys (VTMT) Direktorius
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-02-07 09:56
Parašo formatas	Trumpalaikio galiojimo (XAdES-T)
Laiko žymoje nurodytas laikas	2024-02-07 09:56
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	EID-SK 2016
Sertifikato galiojimo laikas	2022-12-03 12:48 - 2027-12-02 23:59
Parašo paskirtis	Registravimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Rasa Navickaitė Referentė
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-02-07 10:39
Parašo formatas	Einamojo galiojimo (XAdES-EPES)
Laiko žymoje nurodytas laikas	
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	EID-SK 2016
Sertifikato galiojimo laikas	2019-11-13 15:31 - 2024-11-11 23:59
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	-
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	0
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius	0
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	Elpako v.20240104.4
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Metaduomuo "Registravimo data" privalo būti elektroniniame dokumente ir kiekviename pasikartojančiame tėviniame elemente Metaduomuo "Dokumento registracijos Nr." privalo būti elektroniniame dokumente ir kiekviename pasikartojančiame tėviniame elemente Metaduomuo "Priskirtos bylos (tomo) indeksas (-ai)" privalo būti elektroniniame dokumente ir kiekviename pasikartojančiame tėviniame elemente
Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją atspausdinęs darbuotojas	2024-02-07 nuorašą suformavo Rasa Navickaitė
Paieškos nuoroda	-
Papildomi metaduomenys	-